
84 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, segunda-feira, 27 de fevereiro de 2012  

      Companhia de Gás do Estado do Rio Grande do Sul 
 Diretor-Presidente: Roberto da Silva Tejadas 

 End: Rua Sete de Setembro, 1069 - 5º andar 
 Porto Alegre/RS - 90010-191 

  HOMOLOGAÇÕES 
 
 

 
  TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N°04/12  

     O Diretor-Presidente da Companhia de Gás do Estado do Rio Grande do Sul - SULGÁS - homolo-
ga a licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 04/12, tipo menor preço por lote, que teve por objeto 
a contratação de fornecimento de medidores de vazão de gás natural dos tipos rotativos, turbinas 
e diafragmas, conforme detalhamentos estabelecidos no edital e seus anexos e, adjudica o objeto 
da presente licitação às empresas Ítron Soluções para Energia e Água Ltda. e Hirsa Sistemas de 
Automação e Controle Ltda., vencedoras do presente certame com valor ofertado em: Lote I - Ítron 
Soluções para Energia e Água Ltda. - R$ 57.645,00 (cinquenta e sete mil, seiscentos e quarenta 
e cinco reais); Lote II - Ítron Soluções para Energia e Água Ltda. - R$ 299.400,00 (duzentos e 
noventa e nove mil, quatrocentos reais); Lote III - Hirsa Sistemas de Automação e Controle Ltda. - 
R$ 174.899,99 (cento e setenta e quatro mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e nove 
centavos); Lote IV - Ítron Soluções para Energia e Água Ltda. - R$ 94.542,00 (noventa e quatro mil, 
quinhentos e quarenta e dois reais). 

     Encaminhe-se para publicação. 

  

 Porto Alegre, 15 de fevereiro de 2012. 

 Roberto da Silva Tejadas 

 Diretor-Presidente 

 
 Codigo: 931486 

     
 

 Secretaria da Agricultura, 
Pecuária e Agronegócio 

  Companhia Estadual de Silos e Armazens - CESA 
 Diretor-Presidente : Jeronimo Oliveira Junior 

 End: AVENIDA PRAIA DE BELAS, 1768 
 PORTO ALEGRE/RS - 90110-000 

  LICITAÇÕES 
 
 

 
  RESULTADO DE JULGAMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO  

  
 A  Companhia Estadual de Silos e Armazéns - CESA , através dos seus pregoeiros designada 
pela Portaria nº 1.996, indica o resultado, bem como o vencedor da licitação  Processo nº 000028-
15.84/12-6, Edital de PE nº 005/CESA-RS/12.  Vencedor: Vetquímica Com. Agrícola Ltda., CNPJ nº 
00634083/0001-70. Valor R$337.550,64. 
 Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2012. 

 Jeronimo Oliveira Junior, 
 Diretor-Presidente da CESA. 

  
 

 Codigo: 931635
 

      Instituto Rio Grandense do Arroz (IRGA) 
 Presidente: Cláudio Fernando Brayer Pereira 

 End: Avenida Missões, 342 
 Porto Alegre/RS - 90230-100 

  BOLETINS 
 
 

 
                                          Divisão de Recursos Humanos
                                                   Boletim n° 014/2012

Foi registrado nesta Divisão, para os devidos e correspondentes efeitos, o seguinte ato:

ATO ASSINADO PELO CHEFE DA CASA CIVIL:
O SECRETARIO CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da delegação de competência conferida pelo inciso 
II do artigo 3º do Decreto nº 47.715/10, e tendo em vista o que consta no processo 000377-1538/12-4, 
DISPENSA o servidor LUIS FERNANDO TORRES, identifi cação funcional nº 2403919/03, Professor 
de Ciências Biológicas, lotado na Secretaria da Educação, a disposição do Instituto Rio Grandense 
do Arroz – IRGA, da Função Gratifi cada de Auxiliar, Nível I, padrão FG-6, correspondente a (2,5XFG-
6), do 31° Núcleo de Assistência Técnica e Extensão de Caçapava do Sul, a contar de 01-01-2012.

Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2012.

Marcelaine Silveira de Souza
Id. Funcional nº 3027350/01 
Assistente Superior
Divisão de Recursos Humanos

 
 Codigo: 931730 

      

 Secretaria da Ciência, Inovação 
e Desenvolvimento Tecnologico 
  Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS 

 Reitor: Fernando Guaragna Martins 
 End: Rua Sete de Setembro, 1156 

 Porto Alegre/RS - 90010-191 

  PORTARIAS 
 
 

 
  PORTARIA Nº 14/2012  

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, e com base na Lei Estadual 
nº. 12.235/2005 e na autorização governamental constante no processo nº 0058-19.50/12-7, RETIFI-
CA as Portarias n° 012/2012 e n° 013/2012 publicada no DOE em 24/02/2012, pág. 090, onde “ se   lê:  
13 de janeiro de 2012,  leia-se:  13 de fevereiro de 2012”. 
 

 Codigo: 931720 

     EDITAIS 
 
  

  EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  
  CONCURSO PÚBLICO Nº 16/2011  

  PROFESSOR ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO/FINANÇAS/ECONOMIA  
 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS,   no uso de suas atribuições legais, 
torna público o resultado do julgamento dos pedidos de inscrição ao concurso público para o magis-
tério superior de ADMINISTRAÇÃO/FINANÇAS/ECONOMIA, conforme descrito no quadro abaixo: 

 Nº Ins-
crição 

 Nome do Candidato  Opção de 
Região  

 Situação da Inscrição 

 0091  ADRIANA LEAL ABREU  I  HOMOLOGADA 

 0093  ANALISA TIBURSKI SOMMER  III  HOMOLOGADA 

 0094  ANDERSON FRAGA DOS SANTOS  I  HOMOLOGADA 

 0097  ANDRE LUIZ MORAES MACHADO  I  HOMOLOGADA 

 0083  ERIC KUTCHUKIAN  III  HOMOLOGADA 

 0098  FERNANDA TAIS SOUZA PETRY  III  HOMOLOGADA 

 0079  JAQUELINE AITA  I  HOMOLOGADA 

 0095  LUCIANA MAINES DA SILVA  I  NÃO HOMOLOGADA 

 0045  MAURO MASTELLA  I  HOMOLOGADA 

 0039  RITA MARIA DOS SANTOS CORREA  I  HOMOLOGADA 

   
 Codigo: 931801 

  
 

  EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  
  CONCURSO PÚBLICO Nº 17/2011  

  PROFESSOR ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO  
 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS,   no uso de suas atribuições legais, 
torna público o resultado do julgamento dos pedidos de inscrição ao concurso público para o magis-
tério superior de ADMINISTRAÇÃO, conforme descrito no quadro abaixo: 

 Nº Ins-
crição 

 Nome do Candidato  Opção de 
Região  

 Situação da Inscrição 

 0063  ANDRESSA HENNIG SILVA  III  NÃO HOMOLOGADA 

 0080  ANTONIO ABREU RIBEIRO  VI  NÃO HOMOLOGADA 

 0061  CLAUDIA CRISTINA WESENDONCH  III  HOMOLOGADA 

 0084  ERIC KUTCHUKIAN  III  HOMOLOGADA 

 0066  ERICK DE MELO MACIEL  III  NÃO HOMOLOGADA 

 0054  FANI DORNELLES  IV  NÃO HOMOLOGADA 

 0052  GIOVANA BIANCHINI  VI  HOMOLOGADA 

 0081  ISMAEL MAURI GEWEHR RAMADAM  VI  HOMOLOGADA 

 0078  JOÃO CARLOS COELHO JUNIOR  VI  HOMOLOGADA 

 0060  OBERDAN TELES DA SILVA  III  HOMOLOGADA 

 0085  PÉRICLES PURPER THIELE  VI  HOMOLOGADA 

 0059  SAMBA SANE  III  HOMOLOGADA 

 0087  VIVIANE RODRIGUES LUCCA  III  HOMOLOGADA 

   
 Codigo: 931802 

      Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC 
 Presidente: Luiz Antonio Antoniazzi 

 End: Rua Washington Luiz, 675 
 Porto Alegre/RS - 90010-460 

  PORTARIAS 
 
 

 
  PORTARIA N  o   010/PRESI, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012.  

  
 O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de 
suas atribuições,  resolve,  dispensar   o servidor  João Nelson Goldenberg - Id. nº 3009556,  da função 
de Gerente Interino do Departamento de Serviços - DESERV, bem como fazer cessar a gratifi cação 
correspondente. Esta Portaria passará a vigorar a partir de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.  

  Eng. Luiz Antonio Antoniazzi  
  Presidente    

 
 Codigo: 931837   


